

[Første næstformand]

(Lovforslag nr. L 189).

Arbejdsministeren (Kirkegaard) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om ferie. (Ændring af reglerne for lærlinge og efg-elever. (Lovforslag nr. L 190).

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Optagelse m.v.).

(Lovforslag nr. L 191).

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmiljø. (Administrativ retshåndhævelse over for leverandører m.v.).

(Lovforslag nr. L 192).

Socialministeren (Else Winther Andersen) har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Forældrebestyrelser i kommunale daginstitutioner og kommunale dagpleje for børn).

(Lovforslag nr. L 195).

Landbrugsministeren (Tørnæs) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om tilskud til produktudvikling af jordbrugs- og fiskeriprodukter.

(Lovforslag nr. L 196).

Forslag til lov om ændring af lov om husdyrsygdomme.

(Lovforslag nr. L 197).

Forslag til lov om opdræt af vildt og ræve.

(Lovforslag nr. L 198).

Forslag til lov om mælk, mælkeprodukter, margarine m.v. (mælkeproduktloven).

(Lovforslag nr. L 199).

Forslag til lov om kød (kødloven).

(Lovforslag nr. L 200).

Forsvarsministeren (Enggaard) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om tilvejebringelse af beføringsmidler til det militære forsvar og civilforsvaret.

(Lovforslag nr. L 201).

Indenrigsministeren (Thor Pedersen) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner. (Ændring af vægte for udgiftsbehovskriterier og ændring af hovedstadsudligning).

(Lovforslag nr. L 202).

Forslag til lov om ændring af forskellige love. (Forbedring af den kommunale restanceinddrivelse).

(Lovforslag nr. L 203).

Arbejdsministeren (Kirkegaard) har meddelt mig, at han ønsker at tage følgende lovforslag tilbage:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Ændrede regler for nyuddannede, fastere tilknytning til arbejdsmarkedet, dagpengesats ved længerevarende ledighed, feriedagpenge m.v.).

(Lovforslag nr. L 30).

Ønsker nogen at optage dette lovforslag? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, er lovforslaget bortfaldet.

Medlemmer af Folketinget Bilgrav-Nielsen (RV), Lone Dybkjær (RV) og Marianne Jelved (RV) har meddelt mig, at de ønsker til trafikministeren at stille følgende:

Forespørgsel.

»Hvordan vil regeringen sikre, at byggeriet af Storebæltsforbindelsen kommer under fuld kontrol, både hvad angår pris, sikkerhed og miljø, og at den kollektive trafik får de aftalte fordele?«

(Forespørgsel nr. F 16).

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt):

Hermed har jeg den ære for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om skibsregistrering.

(Lovforslag nr. L 181).

Forslaget fremsættes sammen med de af fiskeriministeren fremsatte forslag til lov om

[Industriministeren]

ændring af lov om saltvandsfiskeri og forslag til lov om ændring af lov om fiskeriet. De tre lovforslag gør det muligt at bringe bestemmelserne om registrering af fiskerfartøjer, krav til besætningens sammensætning om bord på disse skibe samt betingelserne for udstedelse af tilladelse til deltagelse i fiskeri i overensstemmelse med Fællesskabsretten, således som EF-Domstolen har præciseret den i dommene C 3/87, C 217/87 og C 221/89.

Lovforslaget giver industriministeren bemyndigelse til at fastsætte regler for betingelserne for registrering af skibe, der ikke anses som danske, jf. sølovens § 1, men som tilhører personer, selskaber eller lignende, der er omfattet af EF-traktatens regler om etableringsret, arbejdskraftens frie bevægelighed og udveksling af tjenesteydelser, herunder krav om, at disse skibe administreres, kontrolleres eller dirigeres fra Danmark. Herved bringes registreringsloven i overensstemmelse med dommen C 221/89.

Bemyndigelsen tænkes ud over registrering af EF-ejede fiskeskibe også anvendt til fritidsfartøjer, hvor EF-Kommissionen har indledt en traktatkrænkelsessag.

Dommens mulige konsekvenser for andre skibe findes bl.a. at måtte afvente reaktionen i andre fællesskabslande. Dertil kommer, at man afventer resultatet af en verserende retssag om lovgivningen vedrørende det tyske internationale register, som vil kunne få betydning for lov om Dansk Internationalt Skibsregister.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til en hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Kulturministeren (Grethe Rostbøll):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om offentlige arkiver m.v.
(Lovforslag nr. L 182).

De offentlige arkiver er kulturinstitutioner, der varetager opgaver af væsentlig samfundsmæssig betydning, og regeringen har derfor fundet det rigtigt at gøre en række hovedspørgsmål i forbindelse med disse institutioners virksomhed til genstand for lovgivning.

Den lovgivning, som vi i dag har på området, vedrører stort set kun arkivinstitutionernes opbygning, og den grundlæggende arkiv-

lov er fra 1889. Bestemmelser om bevaring og kassation af arkivalier, om aflevering af materiale til arkiverne og om tilgængelighed til arkivernes materiale er på det statslige område udelukkende fastsat administrativt.

Den offentlige debat om bl.a. tilgængelighedsspørgsmålet peger på det ønskelige i en samlet regulering af de offentlige arkivers retlige stilling. Det må endvidere anses for ønskeligt at skabe et bedre grundlag for arkivernes virksomhed i forbindelse med udformningen og gennemførelsen af en politik, der sikrer bevaring af materiale af væsentlig samfundsmæssig, forskningsmæssig og almenkulturel betydning. Det må endelig indgå i en generel politik at sikre kassation af ikkebevaringsværdige arkivalier med henblik på den bedst mulige udnyttelse af offentlige ressourcer.

Det er således hensigten med lovforslaget at fastsætte de overordnede principper for de offentlige myndigheders forhold til de offentlige arkiver og for disse arkivers opgaver i forhold til myndighederne og borgerne. Lovforslaget er udformet under hensyn til den lovgivning, der er gældende på områder af betydning for arkivernes forhold, og der tænkes herved navnlig på lov om offentlighed i forvaltningen og lov om offentlige myndigheders registre.

Et lovudkast har i 1990 af min forgænger som kulturminister været udsendt til høring hos en bred kreds af institutioner, organisationer og myndigheder. Jeg har endvidere gennemført drøftelser af sagen med berørte kredse, herunder repræsentanter for den historiske forskning.

Lovforslaget er udformet på grundlag af en vurdering af de modtagne synspunkter, og der er på en række punkter foretaget ændringer og justeringer i forhold til det udsendte lovudkast. Det bemærkes i denne forbindelse, at jeg ikke har fundet det hensigtsmæssigt at iværksætte et egentligt kommissionsarbejde med henblik på en lovgivning på området. Det er således min opfattelse, at det nu er muligt at tage stilling til det principielle grundlag for de offentlige arkivers virksomhed, idet det bemærkes, at den nærmere regulering af en række forhold må finde sted i lys af udviklingen.

Lovforslaget omfatter de offentlige arkivinstitutioner, både statslige og kommunale, hvis hovedopgave vedrører den offentlige forvaltnings arkivalier. Jeg har således ikke fundet